[image: Изображение выглядит как графическая вставка, иллюстрация, дерево

Контент, сгенерированный ИИ, может содержать ошибки.]
ПРОЕКТ
[bookmark: _Hlk194307543]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ
 В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

23 сентября 2025 года   № 55/9

Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частью 2 статьи 10, статьей 11 Закона города Москвы от 22 октября 2010 года № 50 «О муниципальной службе в городе Москве», Уставом внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа Ломоносовский в городе Москве решил:
1. Установить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу:
1) решение Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский от 28 июля 2015 года №56/4 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального округа Ломоносовский»;
2) решение Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский от 09 июня 2020 года № 55/17 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский от 28 июля 2015 года № 56/4 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального округа Ломоносовский»;
3) решение Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский от 27 октября 2020 года № 60/1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский от 28 июля 2015 года № 56/4 «Об установлении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального округа Ломоносовский» (в редакции решения от 09.06.2020 №55/17)».
3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский муниципальный вестник».

Заместитель
Председателя Совета депутатов
муниципального округа Ломоносовский
в городе Москве 								И. А. Бабурина

Приложение
к решению Совета депутатов
внутригородского муниципального
образования - муниципального
округа Ломоносовский в городе Москве
от 23 сентября 2025 года № 55/9

Квалификационные требования
для замещения должностей муниципальной службы в администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве

Для замещения должностей муниципальной службы в администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – должность муниципальной службы) к гражданам Российской Федерации, гражданам иностранных государств – участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе для замещения должности муниципальной службы в администрации внутригородского муниципального образования - муниципального округа Ломоносовский в городе Москве (далее – должность муниципальной службы), предъявляются следующие квалификационные требования:
1. К уровню профессионального образования:
a) для замещения высших, главных, ведущих и старших должностей муниципальной службы – высшее образование;
б) для замещения младших должностей муниципальной службы - среднее профессиональное образование.
2. Квалификационные требования к знанию и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
3. К профессиональным навыкам – оперативное принятие и реализация управленческих решений, организация и обеспечение выполнения задач, квалифицированное планирование работы, ведение деловых переговоров, публичные выступления, анализ и прогнозирование, грамотный учет мнений коллег, делегирование полномочий подчиненным, организация работы по эффективному взаимодействию с органами местного самоуправления, органами государственной власти, общественными объединениями, эффективное планирование рабочего (служебного) времени, владение компьютерной и другой оргтехникой, владение необходимым программным обеспечением, работа со служебными документами, адаптация к новой ситуации и принятие новых подходов в решении поставленных задач, квалифицированная работа с людьми по недопущению личностных конфликтов.

image1.png